Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 2312-3998, para capital e DDD 51

       e 0800 000 2398, para interior e outros Estados.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

EDITAL Nº 21/2025 – DIVULGAÇÃO DOS GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA PREAMBULAR

A Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, por este edital, para conhecimento dos interessados, nos termos e prazos estabelecidos no Edital de
Abertura nº 04/2025, torna pública a presente divulgação para informar o que segue:

1. Os Gabaritos Preliminares da Prova Preambular encontram-se no Anexo Único deste Edital.

2. Os Modelos das Provas Preambulares aplicadas encontram-se disponibilizados no site da Fundatec.

3. Os candidatos interessados em interpor recurso contra os Gabaritos Preliminares da Prova Preambular
poderão fazê-lo do dia 23/12 a 30/12/2025, através do Formulário Online de Recurso - Gabaritos Preliminares,
que estará disponível no portal da FUNDATEC: www.fundatec.org.br.

4. DO ANEXO

4.1. É parte integrante do presente edital:

ANEXO ÚNICO – Gabaritos Preliminares da Prova Preambular.

4.2. O ANEXO ÚNICO deste Edital encontra-se disponível para consulta no site da FUNDATEC,

www.fundatec.org.br.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2025.

Cristiane Pasche

Delegada de Polícia

Respondendo pela Direção-Geral da Academia de Polícia Civil

http://www.fundatec.org.br/
https://sei.procempa.com.br/sei/www.fundatec.org.br
https://sei.procempa.com.br/sei/www.fundatec.org.br
https://sei.procempa.com.br/sei/www.fundatec.org.br
http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 2312-3998, para capital e DDD 51

       e 0800 000 2398, para interior e outros Estados.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

ANEXO ÚNICO – GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS TÉORICO-OBJETIVAS

PROVA PREAMBULAR (P1) – TIPO 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

E D C A B E E B A A C A B C B A E C A B

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B B E C E C D D D A E E C D A D D A C B

PROVA PREAMBULAR (P1) – TIPO 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C B A E C A B B B E C E C D D D A E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E C D A D D A C B E D C A B E E B A A C

PROVA PREAMBULAR (P1) – TIPO 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B E C E C D D D A E E C D A D D A C B E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D C A B E E B A A C A B C B A E C A B B

PROVA PREAMBULAR (P1) – TIPO 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C B A E C A B B E D C A B E E B A A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B E C E C D D D A E E C D A D D A C B

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 2312-3998, para capital e DDD 51

       e 0800 000 2398, para interior e outros Estados.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B D A B D A E D C C A E E B C E C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D E C C B E B A D B A C D E C D C B A E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B C A A B E D C D A A C B D E D E E B

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 33 74 75 76 77 78 79 80

D A A B C B A D E C C A E D B A B C E D

PROVA PREAMBULAR (P2) – TIPO 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B C E D B D B D A B D A E D C C A E E

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C E C D D E C C B E B A D B A C D E C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D C B A E E B C A A B E D C D A A C B D

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 33 74 75 76 77 78 79 80

E D E E B D A A B C B A D E C C A E D B

PROVA PREAMBULAR (P2) – TIPO 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A E D B A B C E D B D B D A B D A E D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C A E E B C E C D D E C C B E B A D B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A C D E C D C B A E E B C A A B E D C D

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 33 74 75 76 77 78 79 80

A A C B D E D E E B D A A B C B A D E C

PROVA PREAMBULAR (P2) – TIPO 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A D E C C A E D B A B C E D B D B D A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D A E D C C A E E B C E C D D E C C B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E B A D B A C D E C D C B A E E B C A A

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 33 74 75 76 77 78 79 80

B E D C D A A C B D E D E E B D A A B C

PROVA PREAMBULAR (P2) – TIPO 1

http://www.fundatec.org.br/